
 1 

Mateřská škola, Kroměříž, Páleníčkova 2851, příspěvková organizace 

 

Směrnice o úplatě za předškolní vzdělávání  v mateřské škole 
 

 

Číslo jednací:   MŠ Pá 26/2024 

Spisový znak:   2.1 

Účinnost od:     1.9.2024 

Skartační znak: S 5 

 

Obsah :  Čl. 1 Úvodní ustanovení 

  Čl. 2 Plátci 

  Čl. 3 Výše úplaty 

Čl. 4    Stanovení výše úplaty 

  Čl. 4 Snížení úplaty v případě přerušení provozu 

Čl. 5 Prokázání nároku na osvobození od úplaty 

Čl. 6 Podmínky splatnosti úplaty 

Čl. 7 Závěrečná ustanovení 

 

Ředitelka Mateřské školy, Kroměříž, Páleníčkova 2851, příspěvková organizace (dále jen 

MŠ) na základě ustanovení § 123 odst. 2 a odst. 4  zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání ve znění pozdějších předpisů a 

podle § 6 vyhlášky MŠMT č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání ve znění ve znění 

pozdějších předpisů vydává tuto směrnici:  

 

 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

 

Směrnice stanoví výši úplaty za předškolní vzdělávání v MŠ (dále jen „úplata“), možnost 

snížení úplaty nebo osvobození od úplaty a podmínky splatnosti  úplaty. Úplata za předškolní 

vzdělávání v MŠ, jejímž zřizovatelem je Město Kroměříž, se platí v Mateřské škole, 

Kroměříž, Páleníčkova 2851, příspěvkové organizaci, která poskytuje předškolní vzdělávání. 

   

 

Čl. 2 

Plátci 

 

Úplatu za předškolní vzdělávání v MŠ platí rodič nebo jiný zákonný zástupce dítěte přijatého 

k předškolnímu vzdělávání v MŠ.  

 

Čl. 3 

Výše úplaty 

 

1) Úplata za předškolní vzdělávání dítěte činí 600,- Kč na příslušný kalendářní měsíc pro 

školní rok 2024/2025. 

 



 2 

2) Povinné předškolní vzdělávání se poskytuje bezúplatně. Týká se dětí, které dovršily 5 let  

věku  do 31.8. 2025 a dětí s odkladem povinné školní docházky ve školním roce 2024/2025.   

 

3) Zákonný zástupce dítěte má povinnost hradit tuto úplatu v plné  výši 600,- Kč měsíčně. 

V případě nepřítomnosti dítěte v MŠ se zaplacená částka nevrací 

 

4) Dle § 123 odst.4 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„školský zákon“), s účinností od 1.1.2024, na základě této novely bude nově stanovovat výši 

úplaty zřizovatel, a to konkrétně za 

➢ předškolní vzdělávání v mateřské škole zřizované státem, krajem, obcí nebo svazkem 

obcí a  

➢ zájmové vzdělávání ve školních družinách a školních klubech zřizovaných státem, 

krajem, obcí nebo svazkem obcí. 

 

 

Čl. 4 

 

Stanovení výše úplaty 

 

Zřizovatel nově stanovuje výši úplaty na školní rok 2024/2025. Výše úplaty je stanovena 

usnesením Rady Města Kroměříž. U mateřských škol může být měsíční výše úplaty stanovena 

maximálně ve výši 8% základní sazby minimální měsíční mzdy (tj. max. 1.512,- Kč). 

Pro školní rok 2024/2025 stanovil zřizovatel výši úplaty za předškolní vzdělávání dne 

1.3.2024 (Výpis usnesení z 38. schůze RMK č. RMK/24/38/1101). Ředitelka školy informuje 

zákonné zástupce nejpozději do 30.6.2024 na vývěsce školy a na webových stránkách školy. 

 

 

 

Čl. 5 

 

Snížení úplaty v případě přerušení provozu 

 

1)   V případě přerušení provozu MŠ v měsících  červenci a srpnu, po dobu delší než 5 dnů 

v jednotlivých měsících, se úplata stanovená  plátci  podle čl. 3 za  tyto měsíce krátí v poměru 

odpovídajícímu  počtu  pracovních kalendářních dnů přerušení provozu vůči celkovému počtu 

pracovních kalendářních dnů v měsíci. O výši krácené úplaty informuje ředitelka školy 

zákonné zástupce nejpozději 2 měsíce před omezením provozu nebo neprodleně poté, co 

rozhodne nebo se dozví o délce přerušení či omezení provozu školy. 

 

2)   Pokud již úplata za kalendářní měsíc (červenec, srpen) byla plátcem v plné výši uhrazena, 

bude mu rozdíl vůči snížené výši úplaty vrácen v měsíci září, popř. v jiném termínu 

dohodnutém se zákonným zástupcem. 

 

 

Čl. 6 

 

Prokázání nároku na osvobození od úplaty 

 

1)  Osvobozen od úplaty je 

a) zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku pomoci v hmotné nouzi, 



 3 

b) zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží zvýšení příspěvku na 

péči, 

c) rodič, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči z důvodu péče o nezaopatřené dítě, nebo 

d) fyzická osoba, která o dítě osobně pečuje a z důvodu péče o toto dítě pobírá dávky 

pěstounské péče, 

pokud tuto skutečnost prokáže ředitelce MŠ. 

 

2)  Žádost o osvobození od úplaty je přílohou č. 1 této směrnice. Žadatel si žádost vyzvedne u 

ředitelky školy a vyplněnou opět odevzdá ředitelce školy. Nárok na osvobození od úplaty 

prokáže žadatel  předložením originálu písemného oznámení nebo rozhodnutí příslušného 

úřadu státní sociální podpory  o přiznání dávek uvedených v předchozím odstavci. Kopie z 

originálu bude pak přílohou žádosti, kterou žadatel o osvobození od úplaty ředitelce podal. Na 

základě těchto podkladů ředitelka MŠ rozhodne o osvobození od úplaty. 

 

 

Čl. 7 

 

Podmínky splatnosti úplaty 

 

1) Úplata za kalendářní měsíc je splatná do 15. dne stávajícího měsíce, pokud zákonný 

zástupce dítěte nedohodne s ředitelkou MŠ jiný termín úhrady.  

 

2) V případě, kdy byla přede dnem splatnosti podána zákonným zástupcem nebo fyzickou 

osobou uvedenou v čl. 5 ředitelce MŠ žádost o osvobození od úplaty za stávající kalendářní 

měsíc z důvodu uvedeného v čl. 5, nenastane splatnost úplaty dříve než dnem, kdy rozhodnutí 

ředitelky MŠ o této žádosti nabude právní moci. 

 

3) Plátce může úplatu za předškolní vzdělávání v MŠ uhradit bezhotovostním bankovním 

převodem nebo  poštovní poukázkou, ve výjimečném případě v hotovosti v pokladně MŠ po 

dohodě s ředitelkou školy.   

 

 

Čl. 8 

 

Závěrečná ustanovení 

                

1) Pro školní rok 2024/2025 je výše úplaty za předškolní vzdělávání v mateřské škole  

stanovena k 1. září 2024.  

3)  Tato směrnice  nabývá platnosti dnem podpisu ředitelkou MŠ a je účinná  od 1.9.2024. 

Platnost této směrnice je stanovena na dobu určitou tj. do 31. 08. 2025.  

Směrnice vydaná 28.12.2023  pozbývá  dne 31.8.2024  platnosti. 

 

V Kroměříži 30.5.2024 

 

 

 

 

 

Ing. Bc. Petra Šťastníková 

ředitelka MŠ 

 



 4 

Příloha č. 1 Směrnice o úplatě za předškolní vzdělávání v mateřské škole 

 

V Kroměříži dne________________ č.j.: _____________ převzala:_____________________ 

 

 

Žádost o osvobození od úplaty za předškolní vzdělávání 

 
 V souladu s § 6 odst. 6 vyhlášky č. 14/2005 Sb. žádám tímto o osvobození od úplaty za 

předškolní vzdělávání z důvodu: 

a) zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku pomoci v hmotné nouzi,  

b) zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží zvýšení příspěvku na 

péči,  

c) rodič, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči z důvodu péče o nezaopatřené dítě, nebo 

d) fyzická osoba, která o dítě osobně pečuje a z důvodu péče o toto dítě pobírá dávky 

pěstounské péče 

* * zakroužkujte důvod a doložte potvrzení o pobírané dávce  

 

Jméno a příjmení dítěte: _____________________________________________________  

Datum narození dítěte: ______________________________________________________ 

Adresa trvalého pobytu: _____________________________________________________ 

Adresa pro doručování písemností, není-li shodná s adresou trvalého pobytu:  

 

__________________________________________________________________________  

 

Jméno a příjmení zákonného zástupce dítěte: _____________________________________  

Trvalý pobyt: _______________________________________________________________ 

Datum podpisu: ________________  

 

Podpis zákonného zástupce: ______________________  

 

Tato žádost platí na celý školní rok s výjimkou bodu a), kde je povinnost dodat potvrzení o 

dávkách za každý kalendářní měsíc.  

Pokud pomine důvod k osvobození úplaty, je povinnost žadatele na tuto skutečnost okamžitě 

upozornit. 

 


